
OLOMUČANSKÝ

ZPRAVODAJ
Vážení spoluobčané, dostává se

Vám do rukou další číslo Olomu-
čanského zpravodaje. Jsem velmi rád,
že se nám daří plnit naše předsevzetí
informovat Vás o dění v naší obci
prostřednictvím pravidelně vy-
dávaného zpravodaje. Je to zásluhou
především redakční rady a všech zá-
stupců zájmových složek, kteří do
tohoto zpravodaje posílají své pří-
spěvky. Proto bych Vás i já, ze strany
obecního úřadu, rád seznámil s udá-
lostmi, které proběhly od vydání po-
sledního zpravodaje.

Ve čtvrtek 2. března se konalo ve-
řejné zasedání zastupitelstva obce.
Z usnesení uvádím především schvá-
lení Rozpočtu obce Olomučany na rok
2023. Byly projednány návrhy změn
Územního plánu Olomučany. Byl
projednán a následně schválen in-
vestiční záměr „Obec Olomučany-

rekonstrukce střechy ZŠ Olomučany“.
Schválení tohoto záměru bylo podkla-
dem podání žádosti o finanční dotaci
z Ministerstva financí ČR na její rea-
lizaci. Naše žádost však nebyla pod-
pořena. Jelikož střecha základní školy
je ve velmi špatném stavu, rozhodlo
zastupitelstvo obce na svém jednání
dne 10. května opravu střechy zrea-
lizovat.

Obec rovněž podala žádosti o fi-
nanční podporu z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje na vybavení šaten
v kabinách na fotbalovém hřišti, na
vybavení knihovny a SDH podal žá-
dost o dotaci na výměnu oken, dveří a
výmalbu budovy na Bahňáku. Bohu-
žel ani tyto žádosti nebyly podpořeny.
Jedinou žádostí, kterou Jihomoravský
kraj podpořil, byla žádost na vybavení
JSDH. Přesto jsme se pustili do vyba-
vení knihovny v novém KC, na jejíž
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realizaci byly vyčleněny finanční
prostředky z rozpočtu obce na le-
tošní rok. Pro zlepšení bezpečnosti
provozu byly na průtahu obcí in-
stalovány měřiče rychlostí. V rámci
úspor elektrické energie jsme zahájili
poslední etapu výměny stávajících
světelných bodů VO za úsporné LED
osvětlení. Pokračujeme na zpra-
cování projektové dokumentace
chodníku na hřbitov, projektové
dokumentace komunikace od kostela
na hájenku Dlouhý Vrch a projek-
tové dokumentace kamerového sys-
tému v obci.

Máme za sebou dlouhé zimní ob-
dobí, přivítali jsme jaro s aprílovým
počasím, a i když je již polovina
jarního období, zima se stále odcho-
du brání. Poslední slunečné dny však
ukázaly, že jaro je definitivně zde a
my se můžeme, plni energie, pustit
do jarních prací. Jak jste si jistě mohli
povšimnout, ani obec nezahálela.
V polovině dubna jsme uspořádali
brigádu a svépomocí jsme upravili
svah mezi hlavní silnicí a komunika-
cí na Raška. Při této příležitosti bych
rád poděkoval všem, kteří se úpravy
tohoto svahu zúčastnili. Především
paní místostarostce, která brigádu

zorganizovala, panu Mahrovi za
úpravu pařezů po vykácených stro-
mech, paní Urbánkové za výběr a
umístění zeleně, pracovníkům obce,
kteří zajistili dovoz materiálu a při-
pravili vše potřebné pro úspěšnou
realizaci této akce. Zbývá ještě
dokončit opravu přilehlého
chodníku a opěrné zídky. Současně
probíhá úprava prostoru po zbou-
raném domu č. p. 50 před KC, jehož
součástí bude chodník, stání pro
osobní automobily, vysazena zeleň a
část prostoru zatravněna.

Poděkování patří Mysliveckému
sdružení za organizaci celostátní
akce Ukliďme Česko a hlavně všem,
kteří se na úklidu okolí naší obce po-
díleli. Z uskutečněných spole-
čenských akcí je třeba zmínit diva-
delní vystoupení v novém sále. Dále
Pomlázkování s hojnou návštěvou
dětí, zorganizované panem Jiřím
Danielem. Velice zdařilý první
ročník Folklórního festivalu li-
dových chas Blanenska za účasti chas
z Rudice, Kotvrdovic a pořádajících
místních stárků spolku Kajesan.
V galerii Kulturního centra bylo
možné navštívit výstavu nazvanou
„Ten umí to a ten zas tohle“. Olomu-
čanští hasiči uspořádali tradiční pá-
lení čarodějnic a 7. května, v předve-
čer 78. výročí osvobození naší vlasti,
uspořádali členové Sokola Olomuča-
ny lampionový průvod s následným
uložením kytic k pomníku padlých
spoluobčanů a ke hrobu sovětských
vojáků na místním hřbitově. Pro
všechny maminky při příležitosti
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
Vážení spoluobčané, rádi bychom připomněli, že se blíží termín uhrazení po-

platků za odpad a za psa. Platba musí být uhrazena do 30. 6. Platbu je možné provést
převodem na č. ú. 1360642319/0800 nebo osobně v úředních hodinách (pondělí a
čtvrtek 13:00–18:00) na obecním úřadu. Všechny detaily o poplatcích naleznete na
https://www.olomucany.cz/poplatky-obci/.

Rezervace budov
Všichni občané mají možnost rezervovat si obecní objekty: Kulturní centrum,

multifunkční hřiště i výletiště Bahňák. Veškeré informace včetně kontaktů a
volných termínů naleznete na https://rezervace.olomucany.cz.

Dne matek uspořádal Sbor pro ob-
čanské záležitosti v Olomučanech
bohatý kulturní program s vystou-
pením olomučanských dětí.

Ještě mi dovolte, abych se vrátil
k poslednímu zasedání zastupitelstva
obce, kdy jsme do řad zastupitelů
přivítali nového člena pana Ing. Pav-
la Čípka, Ph.D., který nahradil od-
cházejícího člena zastupitelstva pana
Ing. Ivana Mrázka. Mimo usnesení o
realizaci opravy střechy základní
školy i bez finanční účasti některé
z dotací zastupitelstvo zvolilo nové-
ho předsedu finančního výboru.
Místo odcházejícího pana Ing. Ivana
Mrázka byl zvolen pan Ing. Ladislav
Krejčí. Pro následující období
plánujeme opravy chodníků. Mimo
již zmiňovaný chodník kolem
zrevitalizované plochy zeleně při-
pravujeme opravu chodníku od ho-
telu Olberg po křižovatku u spodní-
ho dětského hřiště, chodník na pro-
tilehlé straně silnice před restaurací
U Červené růže a dokončení
chodníku u již zmiňovaného

prostranství v místě zbouraného
domu č. p. 50.

Nejvýznamnější plánovanou
akcí je však oslava 670. výročí za-
ložení obce, která se uskuteční 24.
června 2023 na výletišti Bahńák. Na
oslavu je připraven bohatý program.
V dopoledních hodinách bude
možné navštívit téměř všechny
obecní budovy, pro zájemce o ná-
vštěvu Máchova památníku a Nové-
ho hradu budou připraveny autobu-
sy. Z nabídky odpoledního programu
bych rád zmínil vystoupení olomu-
čanských dětí a dechové kapely Vra-
covjáci. Veškeré informace jsou k na-
hlédnutí na plakátku, který je součás-
tí tohoto zpravodaje. Tímto mi
dovolte, abych Vás pozval na tuto
oslavu výročí založení naší obce, na
které Vás srdečně a rád osobně přiví-
tám. Přeji všem hezké a slunečné dny
po zbytek jarního období a po-
hodový vstup do letního času spo-
jeného s příjemnou dovolenou.

Josef Smíšek, starosta obce
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Poklady z půdy
Vážení spoluobčané, obracím se na Vás s prosbou. Pokud máte ve svých

domovech fotografie nebo nahrávky z historie naší obce, z dob více či méně
dávných a byli byste ochotni je zapůjčit k pořízení kopií, popř. věnování originálu,
nebo naskenování ve formátu jpg., zašlete je na e-mailovou adresu obce Olomuča-
ny, obec@olomucany.cz, budu velmi potěšena. Uložili bychom je do našeho
obecního archivu pro další generace.

Až naši potomci budou připravovat např. oslavy výročí založení obce Olomu-
čany, anebo jen pro uchování fotografií z historie naší vesnice, budou tyto materi-
ály pokladem nevyčíslitelné (umělecké) hodnoty.

Vřele děkuji za součinnost a vstřícnost.

Ilona Mahrová, místostarostka obce

ZŠ OLOMUČANY
V uplynulém období prožily

děti z místní základní školy mnoho
různorodých aktivit nad rámec
běžné výuky. Rádi bychom zmínili
Projektový den žáků 4. a 5. ročníku
na ZŠ Erbenova v Blansku. Ve stře-
du 19. dubna jsme navštívili specia-
lizované učebny informatiky, ku-
chyňku pro výuku vaření oprav-
dových jídel, učebnu fyziky a prak-
tických dílen, tělocvičnu, knihovnu
cizích jazyků, šatny, jídelnu… Součástí byla reálná ukázka vyučovacích hodin
předmětů Informatika, Anglický jazyk, Španělský jazyk, Fyzika/Chemie, Matema-
tika, ve kterých jsme společně s žáky ZŠ Erbenova pracovali na plnění úkolů a po-
zorování.

Všechny žáky návštěva zauja-
la také proto, že se měli možnost
setkat i se svými kamarády z Olo-
mučan, kteří tuto školu od šesté
třídy navštěvují. Naši žáci zvládli
přesun tam i zpět pěšky (téměř 9
km) a nelekli se ani deštivého po-
časí, za což jim náleží zvláštní po-
chvala.
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V období od 28. 3. do 25. 4. se
žáci 1.–5. třídy účastnili plaveckého
kurzu v Boskovicích. Proběhlo pět
lekcí po hodině a půl. Děti byly roz-
děleny do čtyř družstev podle vý-
konnosti. Poslední hodinu se kona-
la soutěž o nejlepšího plavce. Tím
se celkově stala Veronika Straková.
Poté měly děti volný prostor, takže
si mohly užívat vodních radovánek
podle libosti.

Dne 28. 4. se naše škola také zú-
častnila tradičního celorepublikového turnaje základních škol McDonald´s Cup.
Děti hrály okresní finále se základními školami z okresu Vyškov. Neztratily se a
obsadily vynikající 2. místo a jen těsně jim unikl postup do krajského finále. Školu
reprezentovali tito žáci: Kryštof Bajger, Jiří Straka, Tomáš Zouhar, Tomáš Hanák,
Jakub Sáňka, David Streit, Miroslav Žáček, Anna Kašná a Veronika Straková. Dě-
kujeme trenérům za přípravu dětí a fanouškům za podporu.

Na závěr bychom chtěli informovat o proběhlém zápisu do 1. třídy, ke kterému
přišlo celkem 17 dětí. Jednomu dítěti byl udělen odklad školní docházky, teoreticky
tedy nastoupí k 1. 9. 2023 16 dětí do 1. ročníku naší ZŠ.

MŠ OLOMUČANY
Dobrý den, vítejte opět u našeho „škol-

kového“ okénka. Dnes se s Vámi podělíme o zá-
žitky společně prožité v jarních měsících. S při-
cházejícím jarem jsme symbolicky pomocí
velkého klíče, který děti vyrobily, odemkli za-
hradu v mateřské škole. Zahradu jsme společně
s dětmi nachystali na její užívání. Děti si
dokonce zasely některou zeleninu a bylinky.

Březnový program nám v mateřské škole
zpestřilo např. maňáskové divadelní předsta-
vení pana Ševčíka, který k nám jezdí
pravidelně. Úspěch měla nejen pohádka „O An-
dulce a Jankovi“, maňásci, ale také kulisy, které
jen dokreslily samotný příběh.

Dále nás navštívil Dům přírody Moravské-
ho krasu s programem „Po stopách zvířat“. Děti
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se seznámily s lesními zvířaty,
s jejich způsobem života ve volné
přírodě, dozvěděly se, co zvířátka
potřebují, aby se jim žilo lépe. Děti
získaly všechny nové poznatky
prostřednictvím prožitku. Ve
Wellnessce v Blansku jsme zahájili
plavecký kurz určený pro děti před-
školního věku. Výuka probíhá for-
mou her, ale děti si také osvojují i
základní plavecké dovednosti.

V měsíci dubnu jsme byli hned
dvakrát v kině Blansku, a to na pohádkách „O kočičce a pejskovi“ a na „Popelce“.
Velikonoční období jsme strávili tematickými obrázky, tvořením a hraním. Děti
sely osení, zdobily kraslice apod. Svátky jara jsme si užili a teplé počasí jsme přivo-
lávali jarními písničkami, básničkami.

Také jsme s dětmi navštívili Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje
v Blansku a Sbor dobrovolných hasičů Olomučany, kteří si pro děti připravili
program na místním Bahňáku. Děti se tak dozvěděly vše o práci hasičů, mohly si
prohlédnout jednotlivá auta a jejich vybavení, speciální oblečení, ale třeba i vidět,
jak vysoko se vysune žebřík hasičského auta.

Koncem měsíce dubna jsme se ve školce všichni proměnili do postav čarodějů
a čarodějnic. Děti procvičovaly pohybové dovednosti při letu na koštěti, vařily
kouzelnický lektvar nebo také tancovaly. Začátkem května proběhl zápis nových
dětí do MŠ. Měsíc květen je spojen s oslavou svátku maminek. Děti z naší školky
pro maminky připravily krátké vystoupení, které proběhlo v neděli 14. 5. 2023
v Kulturním centru v Olomučanech.

Konec školního roku se nezadržitelně blíží, čas běží a z nastupujících malých
dětí se stali předškoláci. S nimi se slavnostně rozloučíme 21. června.

Děkujeme a přejeme všem krásné jaro.

KAJESAN, Z.S.
Tradice žijí v Olomučanech. Na Bílou sobotu jsme připravili velikonoční vý-

zdobu a upletli pomlázky na Pomlázkování. Přišli malí i velcí, pletlo se z vrbového
proutí i březových větviček, zdobili jsme mašlemi i velikonočními dekoracemi a
děti si připravily tašky na pomlázku v podobě zajíčků.

Na konci dubna se konal premiérový první ročník Folklorního festivalu li-
dových chas. V Kulturním centru zatančili stárci a stárky z Olomučan, Rudická
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mládež a Kotvrdovická chasa. K lidovým tancům v pestrých krojích zahrála cimbá-
lová muzika. Dobrá zábava pokračovala až do večera, krojovaná mládež i ná-
vštěvníci se dobře bavili. Festival bude putovní, příští ročník převezmou pořádání
Kotvrdovice.

Další krojované setkání nás čeká už v červnu na oslavách 670 let Olomučan,
kde zatančí Kajesánek, budoucí stárci. Na začátku prázdnin se pak děti můžou těšit
na umělecký příměstský tábor. Přesné informace se členové spolku Kajesan dozví
na pravidelných schůzkách a také je zveřejníme na internetu, na stránkách www.
olomucany.cz/kajesan/. V srpnu proběhne postupně soustředění Kajesanu i Kaje-
sánku jako příprava před hody. A na Svatováclavských hodech v září se zase všichni
setkáme v plné parádě.

KLUB SENIORŮ
Z provozních důvodů jsme nezrealizovali celý avizovaný program, ale

pravidelně jsme se scházeli a scházíme i dál. V klubu se nezaobíráme nemocemi, ale
udržujeme se v dobré náladě. Chodí k nám zahrát ke zpěvu muzikanti „Klepa-
čovská sešlost” se 3 zpěvačkami. Moc rádi si zazpíváme. Zveme mezi nás i seniory,
kteří třeba nestojí o pravidelnost, s ja-
kou se setkáváme my, aby ale přišli,
kdykoli se jim zalíbí náš program.

Na jaře jsme si vyměnovali sazeni-
ce zeleniny i okrasných květin. V měsí-
ci květnu jsme absolvovali besedu
s Ing. Ladislavem Krejčím. V červnu
máme v plánu návštěvu staré školky.
S panem Danielem upřesníme prog-
ram na ruční práce.
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Chodíme také pravidelně na vycházky. Scházíme se každých 14 dní na 4–5
hodin, často míváme i občerstvení. Aktivit se zúčastňují muži i ženy. V červenci a
srpnu se budeme scházet na Bahňáku.

KLUB MAMINEK
Klub maminek i nadále pokra-

čuje ve své pravidelné činnosti, ob-
vykle 1x týdně se scházíme v her–
ničce, kde se děti mohou vyřádit a
maminky mít aspoň chvíli klid pro
kávu a popovídání.

Jsme rádi, že se naplno rozjelo
také cvičení pro děti. Každý čtvrtek
od 17 do 18 hodin se v tělocvičně ZŠ
Olomučany koná kroužek Pohybové cvičení pro děti od 3 do 6 let pod vedením Asji
Pluhařové. Hlavní myšlenkou je vést děti zábavnou formou k pohybu, aby si vytvá-
řely zdravý a pozitivní vztah ke sportu. Začíná se rozcvičkou a protažením, pokra-
čuje se pohybovou sestavou s hudbou, pak se hrají hry a končí se opět krátkým pro-

tažením. Mezi nejčastější sportovní
aktivity patří běhací hry, soutěže
v týmech, opičí dráhy, zjednodu-
šená vybíjená. Hodiny probíhají
vždy hravou formou, aby se děti
bavily a těšily se na další čtvrtek. Na
kroužku je dovolena přítomnost
dospělého doprovodu dítěte (rodi-
če, prarodiče...), aby mohl sledovat
svoje děti a případně se inspirovat
novými hrami. Pokud bude o krou-
žek zájem, pokračoval by i v příštím
školním roce.

KNIHOVNA
Kromě běžného půjčování knih každý čtvrtek se uskutečnily i další akce

uspořádané naší knihovnou. Beseda s ilustrátorem Adolfem Dudkem proběhla
v tělocvičně ZŠ. Pan Dudek děti zapojil do hry s barvami a tvary a nakonec
proběhla autogramiáda. V galerii Kulturního centra Olomučany byla otevřena vý-
stava s výrobky pěti autorek: Ten umí to a ten zas tohle. Výstava byla otevřena
v pondělí 20. 3. a byla přístupná každé pondělí až do úterý 11. 4.
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Děti z 1.–3. třídy ZŠ Olomučany navštívily
galerii v Kulturním centru, aby si prohlédly
práce šikovných rukou. Chlapci a děvčata ob-
divovali výrobky z kůže, paličkované obrázky,
malované hedvábné šátky a hlavně kraslice.
Právě v době velikonoční to byla možná dobrá
inspirace k vlastním nápadům při zdobení va-
jíček. Ve čtvrtek 1. června proběhne v kni-
hovně již tradiční pasování prvňáčků na
čtenáře.

V dalším období z důvodu dokončování
interiéru nové knihovny a galerie jsou akce
v galerii pozastaveny. Je předpoklad, že v prů-
běhu prázdnin proběhne stěhování knihovny
do nových prostor v Kulturním centru.

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ
V sobotu 1. dubna se Myslivecké sdru-

žení ve spolupráci s celou řadou našich
spoluobčanů připojilo k celostátní akci
Ukliďme Česko. Jen na stráni za garážemi
byly nasbírány 4 pytle odpadu. Celkem
jsme nasbírali 3 vozíky odpadu, všem zú-
častněným moc děkujeme. A zároveň pro-
síme, abychom se všichni snažili o to, aby
odpadu bylo co nejméně. Připojila se
k nám také Jednotka sboru dobrovolných
hasičů Olomučany. Ta v rámci úklidu provedla cvičení v dýchacích přístrojích. Ve
spolupráci s SDH Olomučany byl také proveden sběr železného šrotu a elektrood-
padu.

Dne 15. 4. 2023 proběhla na Olber-
gu výroční členská schůze Myslivecké-
ho sdružení Olomučany, kde jsme
zhodnotili uplynulý rok a schválili plán
práce na rok 2023. Všem členům i hos-
tům děkujeme za účast. V nadcházejí-
cím období budeme nadále pečovat o
myslivecká zařízení, obecní les, stezku
Olomučan, kapličku u Huberta (vyvá-
žení košů, sekání trávy atd.).
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SDH OLOMUČANY
V půlce února jsme zavezli naši

prvovýjezdovou cisternu do servi-
su požární techniky Komet Pečky,
kde proběhl kompletní repas
vodního čerpadla, oprava a nátěr
nádrže na vodu, oprava nástavby a
drobné karosářské práce. Cisternu
jsme si domů dovezli 14. 3. 2023,
kdy jsme následně provedli její vy-
bavení, úklid a opět jsme ji zařadili
do výjezdu. Pár dní na to, konkrétně dne 16. 3. 2023, jsme vyjeli k požáru stodoly
do obce Šošůvka, kde jsme vytvořili týlové zázemí pro zasahující hasiče a část
jednotky pomáhala s likvidačními a hasebními pracemi. V neděli 19. 3. 2023 jsme

na žádost Mysliveckého sdružení
Olomučany provedli dohašení oh-
niska po pálení klestí v obecním
lese. Koncem března, a to dne 28. 3.
2023, jsme vyjeli k odstranění ne-
bezpečně nahnutého stromu nad
vozovkou, který jsme za pomoci
motorové pily pokáceli a odstranili
z vozovky.

1. 4. proběhla v Olomučanech
celorepubliková akce Ukliďme Čes-
ko, které jsme se také zúčastnili a

uklidili jsme stráň pod kostelem, za garážemi. V rámci toho byl proveden výcvik
nositelů dýchací techniky. O tři dny později, 4. 4 .2023, jsme vyjeli k nahlášenému
požáru odpadu za rodinným domem. Za pomoci jednoho proudu jsme v dýchací
technice provedli uhašení požáru, přičemž bylo následně zjištěno, že se jedná o
prověřovací cvičení akceschopnosti jednotky. Poté proběhlo vyhodnocení s velmi
kladným výsledkem.

Dne 13. 4. 2023 proběhlo školení starostů obcí Blanenska, předmětem školení
bylo řešení krizových a mimořádných událostí. Naše jednotka, společně
s jednotkou z Bořitova, jakožto předurčené k ochraně obyvatelstva, předvedly na
dvoře MěÚ Blansko ukázku vybavení, kterým disponují.

Dopoledne dne 21. 4. 2023 nás navštívily děti z MŠ Olomučany, kterým jsme
ukázali naši techniku a dále si mohly vyzkoušet práci s proudnicí. K večeru jsme se
zúčastnili okrskové schůze ve Křtinách. Dásledující den 22. 4. 2023 jsme na žádost
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TJ Sokol Olomučany provedli do-
hašení ohniska po pálení klestí a
také jsme započali přípravy na pá-
lení čarodějnic. V rámci toho jsme
na Bahňák navezli dřevo a v násle-
dujících dnech proběhla příprava
celého areálu.

Dne 30. 4. 2023 proběhlo na
Bahňáku již tradiční pálení čaro-
dějnic, odpoledne byl divadlem Ko-
ráb připraven program pro děti,
následně se zapálila vatra a večer
proběhla taneční zábava se skupinou Tom Sawyer Band. Akci hodnotíme jako vel-
mi vydařenou.

Mimo jiné jsme v měsíci únoru započali rozsáhlou rekonstrukci budovy na
Bahňáku, kde byly vyměněny všechny dveře a okna a byly udělány kompletní roz-
vody elektřiny, vody a odpadu. Dále byl vyroben nový bar, vymalováno, zateplen
strop budovy a nyní se pokračuje v opravách kuchyně. Tímto bychom chtěli podě-
kovat všem, kteří se oprav zúčastnili, a pomohli nám tak s realizací rekonstrukce.

SPOZ
První divadelní představení v novém Kulturním centru Olomučany se usku-

tečnilo v pátek 24. 3. 2023. S komedií M. Doleželové a R. Vencla s názvem „Když
se zhasne“ přijelo Ochotnické divadlo Boskovice. Představení mělo velký úspěch, a
proto bychom rádi uspořádali další v zimních měsících.

Druhá květnová neděle patří
Dni matek. V programu vystu-
pují nejen děti z MŠ a ZŠ Olo-
mučany, ale i další děti z naší
obce, aby tak popřály ma-
minkám k jejich svátku. Letošní
akce proběhne až po uzávěrce
tohoto zpravodaje, proto se za ní
ohlédneme příště.

V červnu nás čekají další
velké oslavy. Dne 10. 6. 2023 se
děti mohou těšit na Dětský den
a 24. 6. 2023 společně oslavíme
výročí naší obce. O prázdninách
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se pak vypravíme nejprve 16. 7. 2023 do zoo a v druhé půlce prázdnin, konkrétně
19. 8. 2023, na stezku pro děti.

Rodiče nově narozených dětí s trvalým pobytem v Olomučanech mohou již
nyní podávat přihlášky na slavnostní vítání nových občánků, které se bude konat
v září. Podrobnosti najdete na webu obce v sekci SPOZ.

VČELAŘI OLOMUČANY A KLEPAČOV
Jako jedna z prvních činností

prováděná na včelách byla jarní
prohlídka včelstev. Ti včelaři, u
jejichž včel se laboratorním vyšet-
řením našli v zimním rozboru více
jak 2 roztoči Varroa Destructor na
včelstvo, provedli přeléčení svých
včelstev. Přeléčení se provádí za
klidného a teplého počasí, a to nátě-
rem zavíčkovaných buněk plodu
pomocí roztoku léčivého pří-
pravku. Nátěr plodu je jediné ošet-
ření, které zasahuje roztoče i pod víčky buněk. K plné účinnosti ošetření je třeba
následně provést fumigaci Varidolem, která zlikviduje i roztoče přítomné na
dospělých včelách. Tímto ozdravným opatřením se sníží počet nebezpečných roz-
točů Varroa ve včelstvu. Také jsme zajistili rozbor na výskyt moru včelího plodu u
včelstev některých nečlenů naší ZO ČSV, a to s negativním výsledkem.

V katastru Olomučan a Klepačova je dobrá zdravotní situace našich včelstev ve
srovnání s okresem Blansko, kde je v letošním roce zaznamenaný úhyn 40 % včel-
stev! U nás je to jen kolem 2 % včelstev! Za tento stav jsme rádi a je to i jistým

měřítkem dobré práce včelařů při ošet-
řování včelstev. Je nutné v péči o
zdravotní stav včel nepolevit! Osobně
znám místa, kde došlo letos ke 100%
úhynům včelstev!

V rámci podpory včelaření v Jiho-
moravském kraji jsme požádali v únoru
2023 o dotaci na nákup 2 ks AKU
kompresorů včetně baterií a nabíječek a
aerosolového vyvíječe. Rada JMK tuto
dotaci schválila, za což jsem velice rád.
Odpadne nám při podzimním léčení ae-
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rosolem namáhavá práce při manipulaci se současným těžkým motorkompreso-
rem. AKU kompresor má velice nízkou hmotnost 9 kg a významně tak přispěje
k bezpečnému pohybu léčitelů v kopcovitém terénu Olomučan.

Dále včelaři kontrolují stav zásob, kladení matek, provádí přípravu na tvorbu
nových oddělků, zahájení chovu matek, rozšíření včelstev o medník. Provedou
také odstranění defektních plástů po zimě a jejich vytavení na vosk.

Ve dnech 20.–21. května proběhla tradiční včelařská pouť na Svatém Hostýně.

Za včelaře: Ing. Jiří Hlaváček, předseda ZO ČSV Olomučany, z.s.

TJ SOKOL OLOMUČANY
Po úspěšném Masopustu, kdy účast byla veliká a tímto děkujeme všem, kdo se

připojili k průvodu a také maskám, které dorazily na Masopustní zábavu, stále ne-
polevujeme a pokračujeme v započaté práci. Věnujeme se dětem (tréninky, zápasy,
turnaje, malá kopaná) a muži nadále pokračují v probíhající sezóně. Po skončení
podzimní části naši muži nepostoupili do skupiny hrající o postup, ale bohužel hra-
jí v druhé skupině pouze o umístění. Radost nám dělají jak naši nejmenší, tj. mladší
žáci (11–12 let), tak i starší přípravka A a B (9–10 let). Děti se pravidelně zúčastňují
zápasů pod hlavičkou FAČR a daří se jim velmi dobře, za což jsme rádi.

V měsíci květnu jsme uspořádali velkou brigádu na našem hřišti, které se
účastnili jak trenéři, tak i zástupci rodičů, hráčů nebo funkcionářů. I nadále máme
v plánu zvelebovat celý sportovní areál, abychom měli prostředí na výročí Sokola
co nejhezčí. Taktéž jsme uspořádali tradiční Lampionový průvod s ohňostrojem, i
přes nepřízeň studeného větru se akce vydařila.

V současné době pro vás při-
pravujeme oslavu dne dětí, která
proběhne 10. 6. 2023 na našem
hřišti, kde se uskuteční vystou-
pení pro všechny děti všech vě-
kových kategorií. Se svým progra-
mem se představí klauni a kou-
zelníci Sáša a Váša.

Dále se připravujeme na naše
90. výročí Sokola, které budeme
slavit ve dnech 28.–29. 7. 2023.
Všem našim fanouškům a přízniv-
cům děkujeme za podporu.
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FARNOST
Jarní období je pro křesťany vždy spjato s nejvýznamnějšími svátky v roce, s Ve-

likonocemi. Na Velký pátek se v našem kostele konala modlitba křížové cesty. Kří-
žová cesta ve 14 zastaveních připomíná poslední události ze života Ježíše Krista.
Jednotlivá zastavení jsou často nějakým způsobem umělecky ztvárněna, což má při-
spívat k hlubšímu rozjímání dané události. Křížové cesty nalezneme obvykle ve všech
kostelích, ale také např. v přírodě. Historie této modlitby spadá až do 5. století. V olo-
mučanském kostele je křížová cesta znázorněna velice zajímavými moderními obra-
zy, které vytvořila malířka Sabina Kratochvílová a byly instalovány kolem roku 2000.
Křížovou cestu i ceĺý kostel si můžete přijít prohlédnout v sobotu 24. 6. v rámci oslav
670 let od založení obce. Následující den v neděli 25. 6. v 11 hod pak všechny místní
obyvatele i rodáky zveme na slavnostní mši. Poděkujeme při ní za všechno dobro,
které z naší obce vzešlo a které žije i nadále, zejména v místních lidech ochotných
věnovat svůj čas druhým. Další nabídku aktivit naleznete na stránkách www.farnost-
blansko.cz.

PLÁNOVANÉ AKCE
10. 6. 2023 Dětský den na hřišti

24. 6. 2023 Oslavy 670. výročí založení obce

25. 6. 2023 Slavnostní mše za obec v kostele

28. 6. 2023 Školní akademie od 16 hod v KC

10. – 14. 7. 2023 Umělecký příměstský tábor U Kellnerů

16. 7. 2023 Zájezd pro děti do zoo

28. 7. – 29. 7. 2023 90. výročí TJ Sokol Olomučany

19. 8. 2023 Stezka pro děti

25. – 27 .8. 2023 Soustředění Kajesan a Kajesánek

2. 9. 2023 Sportovní odpoledne na hřišti

28. 9. – 1. 10. 2023 Svatováclavské hody

září 2023 Vítání občánků


